
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-127

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI UNA LAVATRICE PER LE DIVISE DEL 
PERSONALE OPERANTE PRESSO IL CIVICO CIMITERO DELLA CASTAGNA PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 359,30  (IVA COMPRESA) (CAP. 34521) -  CIG: Z322A85747

Adottata il 19/11/2019
Esecutiva dal 01/12/2019

19/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-127

OGGETTO ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI UNA LAVATRICE PER LE DIVISE DEL 
PERSONALE OPERANTE PRESSO IL CIVICO CIMITERO DELLA CASTAGNA PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 359,30  (IVA COMPRESA) (CAP. 34521) -  CIG: Z322A85747

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi 
dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Premesso che:

-gli operatori cimiteriali in relazione ai loro compiti istituzionali per operazioni di inumazione, 
esumazione, raccolte resti ecc., hanno l’esigenza di lavare frequentemente le tute da lavoro a tutela 
dell’igiene del lavoro;

-la lavatrice in dotazione alla zona cimiteriale di Sampierdarena – cimitero della Castagna – si è 
guastata e, in considerazione della vetustà e dell’elevato grado di usura determinatasi a causa dei la-
vaggi frequenti di abiti da lavoro infangati, non è conveniente effettuarne la riparazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, in considerazione della necessità di tutelare l’igiene e garantire l’operatività 
degli operatori cimiteriali è stata effettuata, sul portale MEPA di Consip, la Trattativa Diretta  n.  
1102337  per l’acquisto di una lavatrice con le seguenti caratteristiche:

- Capacità di carico Kg. 7; 
- classe energetica di consumo a scelta tra “A+-A++-A+++”;

Vista l’offerta pervenuta in data 12/11/2019 relativa ad una Lavatrice marca San Giorgio SDG72 a 
carica frontale – capacità di carico 7 Kg – classe energetica A+++ - centrifuga 1200 giri – per € 
265,00 (oltre IVA) -;

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forni-
ture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa.

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizioni 
di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affi-
damento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire direttamente sul portale MEPA di 
Consip,  tramite  TD n.  1102337-  dalla  Expert  Crovetto  –  Ragione sociale  A.C.G.   S.r.l.  -  P.I.  
02255940104, la fornitura di una lavatrice per un importo pari ad € 323,30 – IVA Inclusa + € 36,00 
(IVA inclusa) per trasporto, installazione,  ritiro usato per un importo totale pari ad Euro 359,30 
IVA  compresa;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147- bis D.lgs. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 163 comma 1,  183 comma1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:
 

1) di disporre ai sensi del D.lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a), l’acquisizione, sul portale 
MEPA di Consip, della fornitura di 1 lavatrice per le esigenze degli operatori cimiteriali del-
la zona cimiteriale della Castagna per un importo complesso di Euro 359,30 (IVA 22% com-
presa) presso la Ditta Expert Crovetto – Ragione Sociale A.C.G.  S.r.l. - P.I. 02255940104 - 
c.b. 10662 con sede in via Della Consolazione 14 R. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma di Euro 359,30  al cap. 34521 – c.d.c. 2450.6.27 “Attività cimiteriali 
-Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2019 PdC U 1.03.01.02.999 Altri beni e materia-
li di consumo n.a.c.  (IMP 2019.11798) per attività in ambito istituzionale; 

3)  di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) Di individuare il Dott. Franco Ravera (Funzionario Responsabile Cimiteri) quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

7)  di stabilire che la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri  provvederà alla diretta liqui-
dazione della spesa  mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
del presente provvedimento; 

8)  di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento  non è soggetta al  limite di cui al-
l’art. 6 Legge n. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

10) di disporre la pubblicazione  degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-127
AD OGGETTO 
OGGETTO ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI UNA LAVATRICE PER LE DIVISE DEL 
PERSONALE OPERANTE PRESSO IL CIVICO CIMITERO DELLA CASTAGNA PER UN 
IMPORTO PARI AD EURO 359,30  (IVA COMPRESA) (CAP. 34521) -  CIG: Z322A85747

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


